Ata Reunião Extraordinária 14/07/2017 1

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e dezessete, sexta-feira, às dez 2

horas, na Sala de Convenções no Centro Universitário Franciscano, no conjunto 3

dois,  rua Silva Jardim número um mil duzentos e noventa e cinco, bairro centro, 4

reuniu-se o Comitê  de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí 5

e Vacacaí-Mirim  e representantes das entidades estiveram presentes: 6

Alexandre Swarowsky - Presidente do Comitê-representante do Centro 7

Universitário Franciscano, Alexandre Silva Prestes Souza representante do 8

Sindicato dos Engenheiros Rio Grande do Sul (SENGE/RS) e vice-presidente do 9

Comitê, Nilceu Junior Forgiarini da São Gabriel Saneamento, André Prestes de 10

Campos da Companhia Riograndense de Valorização de Resíduos CRVR, 11

Marcelo Sbicigo e Marco Antonio Saldanha Silveira da Associação dos 12

Engenheiros Agrônomos de São Sepé (AEASS), Guilherme Oto Kurtz Urban da 13

Cooperativa Tritícola Sepeense Ltda (Cotrisel), Célio Luiz Fontana  do Sindicato 14

dos Trabalhadores Rurais de Santa Maria, Gerson Luiz Viero Bianchin da 15

Associação dos Arrozeiros de Santa Maria, Cleber Witt Saldanha do Centro de 16

Pesquisa em Florestas, Cláudio Lovato do Lions Club de Santa Maria,   Eliane 17

Saibt da Associação Distrito Vivo [CVI Refrigerantes Ltda], Fernando Antônio 18

Floresta representando a, Sociedade de Caça e Pesca (SOCEPE),  Jairo Dotto 19

Silva e Laura Marcuzzo Pereira representantes da Companhia Riograndense de 20

Saneamento (CORSAN), Guilherme Lul da Rocha representando a Prefeitura 21

Municipal de Santa Maria, Vilson Serro do Instituto de Planejamento de Santa 22

Maria (IPLAN), Patrick Laigneau da Associação Brasileira de Recursos Hídricos 23

(ABRH), Givago Bitencourt Ribeiro da Associação Santa-mariense de Esportes 24

Náuticos, Cláudio Fernando Lucca da Cunha da Emater, Daniel da Rocha Cabral 25

do Sindicato rural, Michele Quadros representando a secretaria da agricultura e 26

meio ambiente de Formigueiro, Luiz Geraldo Cervi da Sociedade Santamariense 27

de Engenheiros Florestais, Carlos Roberto Santos da Silva da Associação 28

Gaúcha de Engenheiros Florestais (AGEF),  Sérgio Ricardo Krug do Sindiágua, 29

Robson Ilha Grupo Bandeirantes da Serra, José Antonio Mallamann da Fepam 30

e Scheila Hollveg Secretária Executiva do Comitê de Gerenciamento da Bacia 31

Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim. A reunião contou com os 32

visitantes Leonardo Kozoroski da Veiga da Câmara de Comércio e Indústria de 33

Santa Maria (CACISM), Josita Soares Monteiro da Universidade Federal de 34

Santa Maria (UFSM), Rafael Midugno e Ana Lucia Mastrascusa Rodrigues da 35

Divisão de Planejamento, Qualidade Ambiental e Geoprocessamento (Fepam).  36

O Presidente Alexandre Swarowsky e o vice-presidente Alexandre Silva Prestes 37

Souza iniciaram a reunião com a explanação da trajetória da diretoria atual 38

destacando ações, realizadas por ambos durante o período. Houve a e 39

verificação do quórum. Item 1 – As entidades inscritas foram distribuídas em 40

suas respectivas categorias e orientadas quanto ao preenchimento da ata de 41

posse, assim como os ofícios necessários para representações das entidades. 42

Recebemos ofício solicitando vaga no comitê da Universidade Federal de Santa 43

Maria (UFSM), para inclusão na próxima reunião. Item 2 – O Sr. José Antonio 44

Mallamann, em nome da SEMA, realizou a posse das seguintes entidades e seus 45

membros representantes: Grupo I - Representantes dos Usuários da Água: 46

Abastecimento Público: TITULAR: Companhia Rio Grandense de Saneamento 47

(Corsan) - Jairo Dotto da Silva, TITULAR: Companhia Rio Grandense de 48

Saneamento (Corsan) - Matheus Augusto Gonçalves Nunes (recebido ofício de 49

representação), TITULAR: São Gabriel Saneamento S/A - Nilceu Junior 50

Forgiarini; Esgotamento Sanitário e Resíduos Sólidos: TITULAR: Companhia Rio 51

Grandense de Saneamento (Corsan) - Laura Marcuzzo Pereira, 52

TITULAR: Companhia Riograndense De Valorização De Resíduos (CRVR) 53

- André Prestes de Campos, SUPLENTE: Companhia Riograndense De 54

Valorização De Resíduos (CRVR) - Luiz Moacyr de Carvalho Filho (recebido 55

ofício de representação), TITULAR: Prefeitura Municipal de Formigueiro 56

- Michele Quadros, SUPLENTE: Prefeitura Municipal de Formigueiro -  Osvaldir 57

Scherer Becker (recebido ofício de representação); Drenagem: 58

TITULAR: Instituto de Planejamento de Santa Maria (IPLAN) - Rosana Franco 59

Trevisan (recebido ofício de representação); Produção Rural: 60

TITULAR: Associação dos Arrozeiros de Santa Maria - Gerson Luiz Viero 61

Bianchin, TITULAR: Sindicato Rural de Santa Maria -  Daniel da Rocha Cabral, 62

TITULAR: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Maria  - Célio Luiz 63

Fontana; Indústria e Mineração: TITULAR: Associação Distrito Vivo [CVI 64

Refrigerantes Ltda] - Eliane de Fatima Saibt, SUPLENTE: Cotrisel – Cooperativa 65

Tritícola Sepeense Ltda - Guilherme Oto Kurtz Urban; Lazer e Turismo e Pesca: 66

TITULAR: Sociedade Concórdia Caça a Pesca (SOCEPE) - Fernando Antonio 67

Valença Floresta; Categoria Especial de Gestão Urbana e Ambiental Municipal: 68

TITULAR: Prefeitura Municipal de Santa Maria - Guilherme Lul da Rocha. Grupo 69

II - Representantes da População: Clubes de Serviços Comunitários: 70

TITULAR: Associação Santa-mariense de Esportes Náuticos - Givago 71

Bitencourt Ribeiro, SUPLENTE: Lions Club de Santa Maria - Flavio Luiz  Nagel 72

(recebido ofício de representação), Instituições de Ensino, Pesquisa e Extensão: 73

TITULAR: Centro Universitário Franciscano - Alexandre Swarowsky, 74

TITULAR: Centro de Pesquisa em Florestas -  Cleber Witt Saldanha, 75

SUPLENTE: Emater - Mario Luiz Landerdahl (recebido ofício de representação); 76

Organizações Ambientalistas: TITULAR: Grupo Bandeirantes da Serra - Robson 77

Ilha; Associações de Profissionais: TITULAR: Associação Santamariense dos 78

Engenheiros Florestais (SOSEF) - Luiz Geraldo Cervi, SUPLENTE: Associação 79

Gaúcha de Engenheiros Florestais (AGEF) - Carlos Roberto Santos da Silva, 80

TITULAR: Associação dos Engenheiros Agrônomos de São Sepé (AEASS) 81

- Marcelo Sbicigo, TITULAR: Associação Brasileira de Recursos Hídricos 82

(ABRH) - Patrick Laigneau; Organizações Sindicais: TITULAR:  Sindicato dos 83

Engenheiros no estado do Rio Grande do Sul (SENGE) -  Alexandre Silva 84

Prestes Souza, TITULAR: Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de 85

Purificação e Distribuição e Água e em Serviços de Esgoto do Estado do Rio 86

Grande do Sul (SINDIÁGUA/RS) - Cleder Blanco da Cunha (recebido ofício de 87

representação). . Item 3 – Eleição da diretoria: Apenas a atual diretoria 88

candidatou-se a eleição, sendo esta reeleita por unanimidade: Alexandre 89

Swarowsky - representante do Centro Universitário Franciscano – Presidente e 90

Alexandre Silva Prestes Souza representante do Sindicato dos Engenheiros Civil 91

no Rio Grande do Sul (SENGE/RS) – Vice-presidente. Desta forma, manteve-se 92

a atual secretária executiva Scheila Hollveg. Os eleitos finalizaram a reunião 93

destacando as expectativas da gestão 2017-2019 e parabenizando a todos 94

empossados nesta data. Com os agradecimentos pela participação de todos na 95

80ª Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos 96

Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim que nos deram a honra de suas presenças e para 97

constar foi lavrada a presente Ata que será assinada pelo Presidente do Comitê, 98

Alexandre Swarowsky e pelo vice-presidente Alexandre Silva Prestes Souza, 99

será anexada à lista assinada pelos presentes.  100